[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ХАБАРОВСКОМУ КРАЮ

ПРОТОКОЛ
заседания Совета руководителей территориальных органов
Федеральной антимонопольной службы

в Дальневосточном федеральном округе
8 октября 2014 года

                                             г. Владивосток
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Бодров В.А. – руководитель Хабаровского УФАС России, председатель

                         Совета

ПРИСУТСТВОВАЛИ: см. приложение.

I. О ходе реализации постановления Правительства Российской Федерации от 07.08.2014 № 778 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 06.08.2014 № 560 «О применении отдельных специальных экономических мер в целях обеспечения безопасности Российской Федерации и недопущения необоснованного роста цен» и Плана мероприятий ФАС России, утвержденного приказом от 14.08.2014 № 525/14
ВЫСТУПИЛИ:  Гуринович Е.В., Бодров В.А., Вялых С.В., Задорожный В.Г., Лунев А.А., Дегодьев А.С., Гаврилов С.Г.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Гуринович Е.В.и руководителей территориальных органов ФАС России о ходе реализации постановления Правительства Российской Федерации от 07.08.2014 № 778 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 06.08.2014 № 560 «О применении отдельных специальных экономических мер в целях обеспечения безопасности Российской Федерации и недопущения необоснованного роста цен» и Плана мероприятий ФАС России, утвержденного приказом от 14.08.2014 № 525/14.
2. Отметить, что все территориальные органы ФАС России ДФО исполняют План мероприятий ФАС России, утвержденного приказом от 14.08.2014 № 525/14, участвуют в работе региональных штабов по мониторингу и оперативному реагированию на изменение конъюнктуры продовольственного рынка. Отметить положительный опыт Приморского УФАС России по выявлению признаков нарушения антимонопольного законодательства в действиях ЗАО Михайловский бройлер по повышению цен на свою продукцию.
3. Рекомендовать территориальным органам ФАС России наладить обмен информацией о фактах повышения цен поставщиками из других регионов с целью принятия адекватных мер антимонопольного реагирования, а также о возбужденных делах о нарушении антимонопольного законодательства в целях обмена опытом в части принятия мер антимонопольного реагирования по фактам повышения цен на продовольственные товары.
II. Об итогах регионального семинара по вопросам арбитражной практики в сфере антимонопольного законодательства и законодательства о размещении заказов.
ВЫСТУПИЛИ:  А.С. Пузыревский, В.А. Бодров.
РЕШИЛИ:

1. Отметить важность и необходимость проведения семинаров с судами по вопросам арбитражной практики в сфере антимонопольного законодательства и законодательства о размещении заказов, а также заинтересованность судейского сообщества в Дальневосточном округе в проведении таких семинаров.
2. По согласованию с ФАС России  ежегодно проводить семинары с судами Дальневосточного округа по вопросам арбитражной практики в сфере законодательства, отнесенного к компетенции ФАС России.
III. О ходе анализа рынков строительных материалов на территории Дальневосточного федерального округа с целью выявления причин их высокой стоимости. О результатах анализа рынка цемента в ДФО. Оценка собранных доказательств о нарушениях антимонопольного законодательства на рынках строительных материалов.
ВЫСТУПИЛИ:  Вялых С.В., Пузыревский С.А.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию Вялых С.В. о ситуации на рынке цемента в Дальневосточном федеральном округе, выявленных признаках нарушения антимонопольного законодательства.
2. Отметить, что крупнейшие производители цемента в субъектах Дальневосточного федерального округа входят в одну группу лиц.
3. Признать доказательства признаков нарушения антимонопольного законодательства, выявленных Приморским УФАС России достаточными для возбуждения дела по признакам нарушения антимонопольного законодательства.

4. Приморскому УФАС России ускорить работу по завершению анализа рынка цемента в Дальневосточном федеральном округе и возбуждению дела по признакам нарушения антимонопольного законодательства в отношении ООО «Востокцемент».

IV. О Принципах экономического анализа практик ценообразования на предмет их соответствия Закону о защите конкуренции.
ВЫСТУПИЛИ:  С.А. Пузыревский, Бодров В.А., Вялых С.В., Задорожный В.Г., Лунев А.А., Дегодьев А.С., Гаврилов С.Г.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию С.А. Пузыревского о принципах экономического анализа практик ценообразования на предмет их соответствия Закону о защите конкуренции.
2. Отметить большую работу, проведенную ФАС России по подготовке анализа практик ценообразования, высокую значимость и актуальность обсуждаемого материала.

3. Поручить Хабаровскому УФАС России направить в ФАС России обращение с предложениями:

- дать разъяснения механизма применения принципов при анализе практик ценообразования на региональных и локальных рынках,

- рассмотреть вопрос об организации обмена информацией, необходимой для анализа практик ценообразования (а том числе о сопоставимых рынках), между территориальными органами ФАС России,

- о размещении на портале ФАС России информации  о конкурентных рынках товаров, работ, услуг с указанием основных характеристик этих рынков, а также при размещении информации о результатах анализа рынков, проводимых с участием территориальных органов в соответствии с планом работы ФАС России, отдельным разделом выделять в них обобщенные сведения о конкурентных рынках соответствующих товаров, работ, услуг.

Ответственный секретарь                                                      Е.В. Гуринович

1